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L’ECONOMIA LOCALE RIPARTE
L’anno d’oro dell’ex p o r t
Cremona tira la volata
Nel 2021 record storico per la Lombardia, per un valore di quasi 136 miliardi
di ANDREA GANDOLFI

n CREMONA Con un aumento
del 32,6%, la provincia di Cre-
mona ha fatto registrare la mi-
glior perfomance in Lombardia
per quanto riguarda le esporta-
zioni tra il 2020 ed il 2021; prece-
dendo Mantova (+27,4%) e Bre-
scia (+26,1%). Complessiva-
mente nel 2021 la Lombardia è
riuscita ad esportare beni per un
valore di 135,9 miliardi di euro,
superando il precedente massi-
mo storico annuale del 2019 del
6,6% (anno nel quale l’ex p or t
regionale toccò i 127,5 miliardi di
euro). Occorre anche conside-
rare che i consistenti incrementi
in valore sono legati alla dina-
mica dei prezzi, che è stata ca-
ratterizzata da sensibili aumenti
nel corso di tutto il 2021. È quan-
to emerge dalrapporto sul com-
mercio estero della Lombardia
nel quarto trimestre e dal con-
suntivo 2021 pubblicato ieri da
Unioncamere Lombardia.
Nel quarto trimestre, dunque,
l’attività delle imprese manifat-
turiere lombarde si è mantenuta
su buoni livelli, nonostante i
problemi riscontrati sul lato
delle forniture e dei prezzi di
materie prime ed energia. Una
domanda estera ancora vivace,
anche se con primi segnali di
rallentamento, ha consentito
a ll’export lombardo di crescere
ulteriormente (+10,2% rispetto
al trimestre precedente).
«Numeri straordinari, ottenuti
grazie agli sforzi degli impren-
ditori lombardi e al supporto
della Regione, che certificano
una ripresa oramai strutturale –
commenta l’assessore allo svi-
luppo economico Guido Guidesi
–. Purtroppo, però, fattori ester-
ni come la ‘pandemia energeti-
c a’ e l’assurda guerra in Ucraina

stanno seriamente minando la
crescita economica. Servono
interventi immediati da parte
delGoverno edellaCommissio-
ne Europea. Rispetto alla ‘p an-
demia energetica’i tempi di rea-
zione degli enti sovraregionali
sono troppo lenti. Abbiamo lan-
ciato l’allarme lo scorso 20 otto-
bre e il primo intervento da Bru-
xelles è arrivato dopo 5 mesi».
«Seppur con qualche aggiusta-
mento congiunturale nel primo
e nel terzo trimestre, il 2021 si
caratterizza come l’anno dei re-
cord per l’export della nostra re-
gione -, sottolinea il presidente
di Unioncamere Lombardia,
Gian Domenico Auricchio –.
«Le imprese lombarde, protese
verso i mercati internazionali,
hanno prontamente agganciato
la ripresa della domanda mon-

diale post crisi, superando le
difficoltà di approvvigiona-
mento e gli incrementi di prezzo
per materiali ed energia, anche
se i recenti avvenimenti rischia-
no di vanificare i livelli raggiunti
per l’aggravarsi della crisi ener-
getica e delle dinamiche inter-
naz ionali» .
Il comparto legato ai metalli e
alle loro produzioni si conferma
forte motore  del la  r ipresa
(+34,3% rispetto  al  2020 e
+17,7% rispetto al 2019) con ef-
fetti positivi sulla performance

della maggior parte delle pro-
vince. Rispetto al 2019 risultano
in forte crescita anche i prodotti
alimentari (+13,8%), le sostanze
ed i prodotti chimici (+12,7%), i
computer e gli apparecchi elet-
tronici (+12,2%). Positivi anche
gomma e materie plastiche
(+9,1%), ed i mezzi di trasporto
(+2,0%). In linea con il risultato
pre-crisi, con solo piccoli incre-
menti, gli articoli farmaceutici
(+0,7%) e i prodotti tessili, pel-
l i - c a l z a t u r e  e  a c c e s s o r i
(+0,4%). Non riescono, invece, a

recuperare sul 2019 i macchina-
ri e gli apparecchi (-1,4%).
L’incremento rispetto al livello
pre-crisi del valore esportato
verso tutte le destinazioni é del
+7,5%. I flussi verso molti dei
principali Paesi di destinazione
delle merci lombarde registrano
incrementi a due cifre rispetto al
2019: Turchia +23,5%, Cina
+23,4%, Brasile +20,1%, Regno
Unito +18,2%, Israele +14,4%,
Germania +10,1%. A questi si
contrappongono le perdite ver-
so l’Algeria (-30,2%) e Hong
Kong (-13,2%). Negativo anche
il r isultato verso la Russia
(-3,8% sul 2019) nonostante un
2021 in recupero rispetto al 2020
(+14,0%). Quasi tutte le provin-
ce superano i livelli del 2019,
grazie principalmente all’e-
xport di metalli di base e prodot-

ti in metallo (Brescia, Cremona,
Lecco, Mantova, Sondrio), so-
stanze e prodotti chimici (Ber-
gamo), articoli farmaceutici
(Monza-Brianza e Varese),
computer e apparecchi elettro-
nici (Lodi), prodotti tessili e ab-
bigliamento (Milano). Solo due
provincie scontano ancora un
gap r ispetto  al 2019:  Pavia
(-8,4%) e Como (-0,5%). Il va-
lore delle importazioni cresce
del 13% congiunturale, più in-
tensamente rispetto alle espor-
tazioni, sfiorando complessiva-
mente i 150 miliardi nel 2021.
L’incremento sul 2019 si attesta
al +11,8%. Il saldo negativo della
bilancia commerciale regionale
è di 4,5 miliardi nel quarto tri-
mestre, e pari a 14 miliardi per
l’intero 2021.
© RIPRODUZIONE RISERVATA

Guido Guidesi

Gian Domenico Auricchio

Carovita e consumi su Mondo Business
Domani in edicola il magazine economico, in regalo per tutt i lettori de La Pro v in cia
n CREMONA Domani torna in
edicola Mondo Business, il
mensile di economia distribui-
to in regalo a tutti i lettori del
nostro quotidiano.
La storia di copertina del mese
di marzo sarà dedicata all’i n-
flazione che galoppa spinta dal
caro-energia: un tema molto
vasto, declinato in una serie di
servizi sul carovita, sui consu-
mi e sull’accesso al credito, più
che mai fondamentale in que-
sta fase tanto delicata.
Come è nello «stile» di Mondo
Business alla cover story sa-
ranno dedicate ben 60 pagine
ricche di interviste esclusive,
analisi e testimonianze di tutti i
protagonisti: voce al sistema

produttivo che vede minaccia-
ta la ripresa post-pandemia,
ma spazio anche agli uten-
ti-consumatori, vittime di una
«tempesta perfetta» di rincari.

LE INTERVISTE
L’economista Giulio Sapelli -
docente di Storia economica
a l l’Università di Milano - in
una lunga intervista a tutto
campo affronta tutti i temi di
attualità. Tanti gli spunti, anche
provocatori, suggeriti dal pro-
fessore piemontese: dall’infla -
zione (che Sapelli definsce in
verità... deflazione) ai salari,
dal  PNRR alla transizione
energetica all’app rovv igiona-
mento di gas e petrolio dalla

Russia. Un contributo molto
interessante e per certi versi
«fuori dal coro» che merita di
essere approfondito. Da non
perdere anche l’intervista alla
professoressa Gu endalina
Gr affigna, docente di Psicolo-
gia della salute e dei consumi
a l l’Università Cattolica e diret-
tore dell’EngageMinds HUB.
L’esperta analizzerà i cambia-
menti dei consumi nel tempo
post-Covid e alla luce rincari
legati al conflitto in Ucraina.

I SERVIZI
Nel nuovo numero del magazi-
ne ampio spazio anche al capi-
tolo dei consumi: dall’allar me
per i prezzi dei carburanti alla

posizione dei consumatori,
senza dimenticare i discount e
l’esperienza dei Gruppi di Ac-
quisto Solidale e il boom del-
l’e-commer ce.

IL CREDITO
L’accesso al credito è un capito-
lo decisivo e Mondo Business
ha posto 4 domande a banche e
consorzi di garanzia dei fidi.

LE ASSOCIAZIONI
Il PNRR in chiave giovani e for-
mazione, l’artigianato settore
legno, la realtà della moda e l’e-
nergia verde in agricoltura sa-
ranno i temi trattati da Confin-
dustria, Libera Artigiani Cre-
ma, CNA e Libera Associazione
Agr icolt or i.

n IL BAROMETRO
L’ultima pagina come sempre
sarà dedicata al «meteo» pro-
vinciale: per chi splende il sole
e a chi, invece, servirà l’o m-
br ello ?

Guidesi: «Numeri straordinari»
Auricchio: «Ma i nuovi scenari
rischiano di comprometterli»

L’EXPORT DEL 2021
Variazioni % annue e quota del IV trimestre sul totale regionale 

L’EGO-HUBFONTE: Elaborazione Unioncamere Lombardia su dati ISTAT

Milano
Brescia
Bergamo
Varese
Monza-Brianza
Mantova
Como
CREMONA
Lecco
Pavia
Lodi
Sondrio
LOMBARDIA

PROVINCIA

2,0
12,3
6,7

-2,4
10,8
15,8
-0,9
21,3
5,2

-9,2
21,0
-5,9

5,7

I° Trim.

38,4
61, 1
49,6
40, 1
48,0
65,5
48,9
54,8
46,4
20,2
33,7
21,2

45,5

II° Trim.

15,4
21,4
16,6
35,2

7,8
20,5

5,7
31,5
11,5
6,5
5,2

10,6
16,8

III° Trim.

16,0
17,3
10,0
8,8
9,4

15,8
9,3

26,1
17,2
18,8
-8,3
18,0
13,6

IV° Trim.

17,0
26, 1
19,2
18,S
17,3
27,4
13,6

32,6
18,8
8,5

10,2
10,8
19,1

2021/20

1,5
14,9
6,0
10,1
9,6

18,4
-0,5
17,3
8,9

-8,4
7,2
11,6
6,6

2021/19 Quota IV° trimestre

34,7%
13,7%

12,2%
8,2%
7,7%

5,5%
4,2%
4,0%
3,6%

2,9%
2,8%

0,6%
100%


